

Информация
по результатам экспертизы проекта решения Собрания представителей Ольского муниципального округа Магаданской области «О внесении изменений в Решение Собрания представителей Ольского муниципального округа Магаданской области от 19.12.2023 № 208-РН «Об утверждении бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»

В соответствии с Планом работы на 2024 год КСП Ольского округа проведена экспертиза проекта решения Собрания представителей Ольского муниципального округа Магаданской области «О внесении изменений в Решение Собрания представителей Ольского муниципального округа Магаданской области от 19.12.2023 № 208-РН «Об утверждении бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» (далее – Проект решения).

Проектом решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета Ольского муниципального округа Магаданской области

на 2024 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 1 417 954 716,55 рублей с увеличением на 42 924 680,37 рублей (к предыдущему объему доходов 1 375 030 036,18 рублей) или на 3,1 процента, за счет увеличения собственных доходов и объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- общий объем расходов в сумме 1 434 566 405,06 рублей с увеличением на 53 447 520,88 рублей (к предыдущему объему расходов 1 381 118 884,18 рублей) или на 3,9 процента;

- дефицит бюджета в сумме 16 611 688,51 рублей (9,3 % от общего объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) с увеличением размера дефицита бюджета на 10 522 840,51 рублей к предыдущему объему, утвержденному в сумме 6 088 848,0 рублей.

на 2025 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 1 279 326 674,33 рублей с увеличением на 771 237,29 рублей (к предыдущему объему доходов 1 278 555 437,04 рублей) или на 0,1 процента, за счет увеличения объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- общий объем расходов в сумме 1 287 150 100,83 рублей с увеличением на 637 348,79 рублей (к предыдущему объему расходов 1 286 512 752,04 рублей) или на 0,05 процентов;

- дефицит бюджета в сумме 7 823 426,5 рублей (4,9 % от общего объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) с уменьшением размера дефицита бюджета на 133 888,5 рублей к предыдущему объему, утвержденному в сумме 7 957 315,0 рублей.

на 2026 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 1 314 235 847,68 рублей с увеличением на 771 237,29 рублей (к предыдущему объему доходов

1 313 464 610,39 рублей) или на 0,06 процентов, за счет увеличения объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- общий объем расходов в сумме 1 322 297 444,31 рублей с увеличением на 435 733,92 рублей (к предыдущему объему расходов 1 321 861 710,39 рублей) или на 0,03 процентов;

- дефицит бюджета в сумме 8 061 596,63 рублей (4,8 % от общего объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) с уменьшением размера дефицита бюджета на 335 503,37 рублей к предыдущему объему, утвержденному в сумме 8 397 100 рублей.

Изменение основных характеристик местного бюджета на 2024-2026 годы представлено в таблице.

Показатели		2024 год	2025 год	2026 год
Доходы (руб.)	Решение о бюджете	1 375 030 036,18	1 278 555 437,04	1 313 464 610,39
	Проект	1 417 954 716,55	1 279 326 674,33	1 314 235 847,68
	отклонение	42 924 680,37	771 237,29	771 237,29
Расходы (руб.)	Решение о бюджете	1 381 118 884,18	1 286 512 752,04	1 321 861 710,39
	Проект	1 434 566 405,06	1 287 150 100,83	1 322 297 444,31
	отклонение	53 447 520,88	637 348,79	435 733,92
Дефицит бюджета (руб.)	Решение о бюджете	6 088 848,0	7 957 315,0	8 397 100
	Проект	16 611 688,51	7 823 426,5	8 061 596,63
	отклонение	10 522 840,51	-133 888,5	-335 503,37

Резервный фонд Администрации Ольского округа в 2024 – 2026 годах остается без изменений в сумме 100 000 рублей, ежегодно.

Прогнозируемые расходы резервного фонда не превышают 3,0 % от общего объема расходов местного бюджета по соответствующим годам, что соответствует п. 3 ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Ольский муниципального округа Магаданской области» предлагается на 2024 год увеличить на 404 475,58 рублей и утвердить в размере 17 544 275,58 рублей, на плановый период 2025 и 2026 годов – без изменений в сумме 8 354 900 рублей и 8 952 900 рублей соответственно.

Предельный размер расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2024 год увеличивается на 2 701,53 рублей и составит 16 739,89 рублей, на 2025-2026 годы остается без изменений в сумме 13 253,15 рублей и 8 540,27 рублей соответственно, с соблюдением ограничений, установленных ст.111 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Величина верхнего предела муниципального долга Проектом решения по состоянию на 01.01.2025, на 01.01.2026 и на 01.01.2027 не изменяется и составит в сумме 14 000 000 рублей, 9 300 000 рублей и 4 600 000 рублей соответственно, с соблюдением ограничений, установленных ст.107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в Проекте бюджета на 2024-2026 годы остается без изменений в сумме 13 244 366,30 рублей, ежегодно.

Предлагаемый Проектом решения объем условно утверждаемых расходов на 2025 год уменьшается на 3 265,58 рублей и составит 19 056 349,80 рублей, на 2026 год уменьшается на 15 976,35 рублей и составит 39 654 278,65 рублей.

Кроме того, перераспределены бюджетные ассигнования по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации в пределах утвержденных ведомственных бюджетных назначений, а также между главными распорядителями бюджетных средств.

Проектом решения предложены изменения бюджетных ассигнований на 2024 год по одиннадцати разделам бюджетной классификации расходов Российской Федерации, в том числе:

- уменьшаются расходы по разделам «Культура, кинематография» на 2 651 293,87 рублей и «Социальная политика» на 256 072,48 рублей;

- увеличиваются расходы по разделам «Общегосударственные вопросы» на 19 424 418,79 рублей, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 345 000 рублей, «Национальная экономика» на 1 960 779,85 рублей, «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 481 648,26 рублей, «Охрана окружающей среды» на 9 351 457,89 рублей, «Образование» на 22 601 880,91 рублей, «Физическая культура и спорт» на 1 784 500 рублей, «Средства массовой информации» на 402 500 рублей, «Обслуживание государственного (муниципального) долга» на 2 701,53 рублей.

В структуре расходов:

- расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами (КВР 100) составляют 52,6% (755 275 824,21 рублей);

- расходы на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (КВР 200) составляют 15,3% (218 964 530,48 рублей);

- расходы на социальное обеспечение и иные выплаты населению (КВР 300) составляют 1,6% (23 133 962,82 рублей);

- объем капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (КВР 400) составляет 6,8 % (96 970 836,43 рублей);

- расходы на предоставление субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям (КВР 600) составляют 22,5 % (323 023 675,52 рублей);

- иные бюджетные ассигнования (КВР 800) составляют 1,2% (17 180 835,71 рублей).

Информация по результатам проведенной экспертизы направлена в Собрание представителей Ольского муниципального округа Магаданской области и в Главе Ольского муниципального округа Магаданской области.